
MUNICÍPIO DE GALVÃO
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

83.009.902/0001-16CNPJ: (49) 3342-1111

89838-000 - Galvão

Telefone:
Avenida Sete de Setembro, 548 - CentroEndereço:

Nr.:   43/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

76/2023

15/08/2023

Página: 1 / 3

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente  pela  lei  14.133/2021,  Art.  28,  I  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo  exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

06/09/2023
Pregão presencial
43/2023 - PR
76/2023

AQUISIÇÃO DE ESTANTES PARA USO NA BIBLIOTECA DA ESCOLA MUNICIPAL
ARNALDO FRANCISCO DOS SANTOS DE GALVÃO SC, conforme descrição contida
no ANEXO I, no Estudo Técnico Preliminar e no Termo de Referências que integram o
edital.

Lote: 1
Participante: GESUL COMERCIAL LTDA ME

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 Estante para Livros Face Dupla, confeccionada em aço com baixo

teor de carbono, composta por: 08 Prateleiras Planas, 01 Base
Retangular Fechada, 01 Travessa Superior e 02 Laterais - Estante
para Livros Face Dupla, confeccionada em aço com baixo teor de
carbono, composta por: 08 Prateleiras Planas, 01 Base Retangular
Fechada, 01 Travessa Superior e 02 Laterais. -

08 Prateleiras com dimensões de 99,8 cm de comprimento
e 23,5 cm de profundidade, confeccionadas em chapa de aço com
espessura de 0,90mm, com dobras nas laterais que permitem as
mesmas a união as laterais pelo sistema de encaixe (sem
parafusos). -

01 Base retangular fechada útil confeccionada em chapa
de aço 0,90mm, com altura de 17,5 cm, 01 reforço interno em
"Ômega" soldado à base, confeccionado em chapa 0,90mm, 02
anteparos laterais soldados a base e fixado nas laterais da estante
através de 04 parafusos "m8" de cada lado. -

01 Travessa superior horizontal (chapéu), confeccionado
em chapa de aço 0,90mm e dobrado em ¨U¨ com altura de 7 cm,
02 anteparos laterais em chapa 1,50mm soldados a travessa e
fixado nas laterais da estante através de 04 parafusos "m8" de
cada lado. -

02 Laterais que unem em uma única peça tanto a função
de sustentação como a de embelezamento, contém reforços
retangulares soldados as extremidades, responsáveis também pelo
remate da peça que impede o depósito de objetos, proliferação de
fungos, insetos e acúmulo de sujeira ao longo do tempo, possui
furação com rebite sextavado de rosca embutida, o que permite a
fixação da base e chapéu sem utilização de porcas que afrouxam
com o tempo; Ambos confeccionados em chapa de aço 1,50mm,
sendo o superior com 7 cm de altura para receber o chapéu e o
inferior com 17,5 cm de altura para receber a base, as laterais são
confeccionadas em chapa de aço 1,20mm, altura de 200 cm e
largura de 58 cm, com dobras arredondadas evitando rebarbas e
arestas cortantes e acabamento interno em PVC rígido, com
angulação de 45°, fixado através de encaixe. Cada lateral contém
36 rasgos com repuxos de 2,8 cm de altura por 10,5 cm de largura
os quais enrijecem a lateral, garantem estabilidade da estante e
permitem o encaixe das bandejas em passos de 17,5 cm. Base das
laterais com sistema de niveladores sextavados em nylon que

5,000 UND 2.486,83 12.434,15



Página: 2 / 3

Todas as peças que possuem união por solda são realizadas pelo
processo MIG. Possui laudo emitido por laboratório devidamente
acreditado pelo INMETRO, que atesta: estabilidade, resistência e
carga máxima suportada do móvel, segurança oferecida ao usuário
e aos objetos depositados, no que diz respeito a componentes
perfuro-cortantes, nos termos da NBR 13961:2010; grau de
corrosão por exposição a atmosfera úmida saturada, nos termos da
NBR 8095/2015, mediante ensaio com duração mínima de 800
horas; NBR 8094/1983 relatório de ensaio de corrosão por
exposição à névoa salina nos termos da NBR ISO 4628-3: Ri0 e NBR
5841: d0/t0, de pelo menos 800 horas.; grau de corrosão e
envelhecimento por exposição ao dióxido de enxofre, mediante
ensaio de pelo menos 120 horas, nos termos da ABNT NBR
8096/83; Certificado de Regularidade em Atividades
Potencialmente Poluidoras, conforme instrução normativa IBAMA nº
31 de 3/12/2009. Pintura aplicada através do sistema eletrostático
a pó, aplicação com camada mínima de tinta com 90 micras
uniformemente distribuída e tratamento anterior com banho
químico, antiferruginoso e fosfatizante. Dimensões Gerais: Largura
100 cm | Altura: 200 cm | Profundidade: 58 cm.
Marca: W3

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
2 Estante para Livros Face Simples, confeccionada em aço com baixo

teor de carbono. Composta por: 04 Prateleiras Planas, 01 Base
Retangular Fechada, 01 Travessa Superior e 02 Laterais. - Estante
para Livros Face Simples, confeccionada em aço com baixo teor de
carbono. Composta por: 04 Prateleiras Planas, 01 Base Retangular
Fechada, 01 Travessa Superior e 02 Laterais. -

04 Prateleiras com dimensões de 99,8 cm de comprimento
e 23,5 cm de profundidade, confeccionadas em chapa de aço com
espessura de 0,90mm, com dobras nas laterais que permitem as
mesmas a união as laterais pelo sistema de encaixe (sem
parafusos). -

01 Base retangular fechada útil confeccionada em chapa
de aço 0,90mm, com altura de 17,5 cm; 02 anteparos laterais
soldados a base e fixado nas laterais da estante através de 04
parafusos "m8" de cada lado.
- 01 Travessa superior horizontal (chapéu), confeccionado
em chapa de aço 0,90mm e dobrado em U com altura de 7 cm,
confeccionado em chapa 0,90mm; 02 anteparos laterais em chapa
1,50mm soldados a travessa superior e fixado nas laterais da
estante através de 04 parafusos "m8" de cada lado. -

02 Laterais que unem em uma única peça tanto a função
de sustentação como a de embelezamento, contém reforços
retangulares soldados as extremidades, responsáveis também pelo
remate da peça que impede o depósito de objetos, proliferação de
fungos, insetos e acúmulo de sujeira ao longo do tempo, possui
furação com rebite sextavado de rosca embutida, o que permite a
fixação da base e chapéu sem utilização de porcas que afrouxam
com o tempo; Ambos confeccionados em chapa de aço 1,50mm,
sendo o superior com 7 cm de altura para receber o chapéu e o
inferior com 17,5 cm de altura para receber a base, as laterais são
confeccionadas em chapa de aço 1,20mm, altura de 200 cm e
largura de 32 cm, com dobras arredondadas evitando rebarbas e
arestas cortantes e acabamento interno em PVC rígido, com
angulação de 45°, fixado através de encaixe. Cada lateral contém
18 rasgos com repuxos de 2,8 cm de altura por 10,5 cm de largura
os quais enrijecem a lateral, garantem estabilidade da estante e
permitem o encaixe das bandejas em passos de 17,5 cm. Base das
laterais com sistema de niveladores sextavados em nylon que
permitem regulagem de altura, fixados através de rebites com
rosca embutida. Todas as peças que possuem união por solda são
realizadas pelo processo MIG. Possui laudo emitido por laboratório
de ensaio devidamente acreditado pelo INMETRO, que atesta: grau
de corrosão por exposição a atmosfera úmida saturada, nos termos
da NBR 8095/2015, mediante ensaio com duração mínima de 800
horas; NBR NBR 8094/1983 relatório de ensaio de corrosão por
exposição à névoa salina nos termos da NBR ISO 4628-3: Ri0 e NBR
5841: d0/t0, de pelo menos 800 horas.; grau de corrosão e
envelhecimento por exposição ao dióxido de enxofre, mediante
ensaio de pelo menos 120 horas, nos termos da ABNT NBR
8096/83; Certificado de Regularidade em Atividades
Potencialmente Poluidoras, conforme instrução normativa IBAMA nº

5,000 UND 1.783,17 8.915,85



Página: 3 / 3

a pó, aplicação com camada mínima de tinta com 90 micras
uniformemente distribuída e tratamento anterior com banho
químico, antiferruginoso e fosfatizante. Dimensões Gerais - Largura
100 cm | Altura: 200 cm | Profundidade: 32 cm.
Marca: W3

Total do Participante: 21.350,00

Total Geral: 21.350,00

MANUT. DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL 04.001.12.361.1201.2036.4.4.90.00.00 R$ 32.120,05

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Assinatura do Responsável

06/09/2023Galvão,

ADMIR EDI DALLA CORT

PREFEITO


